

平成18年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 株式会社建設技術研究所

上場取引所 東京証券取引所市場第一部

コード番号 9621

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.ctie.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大島一哉

問合せ責任者 役職名 常務取締役管理本部長 氏名 村田和夫 TEL 03-3668-0451

1. 四半期財務情報の作成等にかかる事項

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有（法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。）

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

(3) 連結および持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成18年12月期 第1四半期財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年3月31日）

（百万円未満切捨）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第1四半期	4,985	4.1	64	72.3	88	65.7
17年12月期第1四半期	5,196	16.8	233	-	259	-
(参考) 17年12月期	28,166		1,552		1,662	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年12月期第1四半期	46	65.1	3.27	-
17年12月期第1四半期	132	-	9.37	-
(参考) 17年12月期	755		51.78	-

(注) 四半期の経営成績の開示は平成17年12月期第1四半期より実施しておりますので、平成17年12月期第1四半期の増減率については記載しておりません。

パーセント表示は、対前年同期増減率であります。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の受注高は、6,022百万円（前年同期比1.9%減）となっておりますが、4月以降の受注が回復してきており、当初の計画である28,500百万円は達成できる見通しであります。

また、当第1四半期の売上高は、当社の売上高の季節変動特性もあり4,985百万円となり通期予想売上高の17.8%になりました。一方、販売費及び一般管理費は、年間を通してほぼ均等に計上されるため、第1四半期の経常利益は88百万円となり通期予想経常利益の5.5%、第1四半期純利益は46百万円となり通期予想当期純利益の5.6%となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第1四半期	30,056	17,540	58.4	1,239.52
17年12月期第1四半期	31,661	16,953	53.5	1,197.92
(参考) 17年12月期	30,377	17,697	58.3	1,248.99

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第1四半期	3,191	49	28	5,609
17年12月期第1四半期	3,087	287	120	7,216
(参考) 17年12月期	1,854	591	22	8,875

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、3,191百万円のマイナスとなりました。これは、当社の主要顧客である国内官公庁からの営業入金が、当社第2四半期に集中する特性を有するためであります。

3 . 18年12月期の連結業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	14,000	900	460
通 期	28,000	1,600	820

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 56円36銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年12月期期末決算発表時（平成18年2月23日）に公表した業績予想と変更ありません。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後のさまざまな要因の変化により異なる結果となる可能性があります。

・添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表

（要約）四半期連結損益計算書

（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期 〔平成18年12月期〕 〔第1四半期末〕	前 四 半 期 〔平成17年12月期〕 〔第1四半期末〕	(参 考) 平成17年12月期末
		金 額	金 額	金 額
(資 産 の 部)				
流 動 資 産				
1. 現 金 及 び 預 金		3,501	5,107	5,767
2. 受 取 手 形 及 び 完 成 業 務 未 収 入 金		1,257	887	844
3. 有 価 証 券		2,108	2,108	3,108
4. 未 成 業 務 支 出 金		11,257	11,184	8,674
5. そ の 他		661	516	740
流 動 資 産 合 計		18,786	19,803	19,135
固 定 資 産				
1. 有 形 固 定 資 産		7,268	7,352	7,304
2. 無 形 固 定 資 産		285	335	295
3. 投 資 そ の 他 の 資 産		3,717	4,169	3,642
固 定 資 産 合 計		11,270	11,857	11,242
資 産 合 計		30,056	31,661	30,377
(負 債 の 部)				
流 動 負 債				
1. 業 務 未 払 金		1,660	1,766	994
2. 短 期 借 入 金		600	300	400
3. 未 成 業 務 受 入 金		7,758	8,537	8,192
4. 賞 与 引 当 金		542	473	460
5. そ の 他		1,068	1,044	1,590
流 動 負 債 合 計		11,629	12,122	11,637
固 定 負 債				
1. 退 職 給 付 引 当 金		444	2,151	556
2. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金		-	327	366
3. 長 期 未 払 金		333	-	-
4. そ の 他		39	36	39
固 定 負 債 合 計		817	2,514	963
負 債 合 計		12,447	14,637	12,600
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分		69	70	80
(資 本 の 部)				
資 本 金		3,025	3,025	3,025
資 本 剰 余 金		4,122	4,122	4,122
利 益 剰 余 金		10,057	9,637	10,259
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		340	171	294
自 己 株 式		5	3	5
資 本 合 計		17,540	16,953	17,697
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計		30,056	31,661	30,377

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期 〔平成18年12月期〕 第 1 四 半 期	前 四 半 期 〔平成17年12月期〕 第 1 四 半 期	(参 考) 平成17年12月期
		金 額	金 額	金 額
売上高	売上業務収入	4,985	5,196	28,166
売上原価	売上業務原価	3,631	3,731	20,976
販売費及び一般管理費	販売費及び一般管理費	1,354	1,464	7,189
営業利益	営業利益	1,289	1,231	5,637
営業外収益	営業外収益	64	233	1,552
営業外費用	営業外費用	27	29	124
経常利益	経常利益	3	3	14
特別利益	特別利益	88	259	1,662
特別損失	特別損失	-	-	-
税金等調整前四半期(当期)純利益	税金等調整前四半期(当期)純利益	-	30	292
法人税、住民税及び事業税	法人税、住民税及び事業税	88	228	1,370
法人税等調整額	法人税等調整額	51	100	655
少数株主利益または少数株主損失()	少数株主利益または少数株主損失()	0	0	45
四半期(当期)純利益	四半期(当期)純利益	9	4	5
		46	132	755

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期 〔平成18年12月期〕 〔第 1 四 半 期〕	前 四 半 期 〔平成17年12月期〕 〔第 1 四 半 期〕	(参 考) 平成17年12月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		88	228	1,370
減価償却費		75	77	336
退職給付引当金の減少額		112	49	1,650
役員退職慰労引当金の増加額または減少額()		366	17	19
長期未払金の増加額		333	-	-
賞与引当金の増加額		82	161	144
受取利息及び受取配当金		5	5	18
支払利息		0	0	2
固定資産処分損		-	-	101
売上債権の増加額		413	161	118
未成業務支出金の減少額または増加額()		2,583	2,184	323
業務未払金の増加額または減少額()		666	734	27
未成業務受入金の減少額		433	1,300	1,645
役員賞与の支払額		22	18	18
その他の		154	129	79
小計		2,844	2,628	1,100
利息及び配当金の受取額		7	8	19
利息の支払額		1	0	2
法人税等の支払額		352	466	770
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,191	3,087	1,854
投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出		-	-	0
投資有価証券の売却による収入		-	-	1
有形固定資産の取得による支出		12	2	221
無形固定資産の取得による支出		13	21	66
その他の		24	312	879
投資活動によるキャッシュ・フロー		49	287	591
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額		200	50	150
自己株式の取得による支出		0	0	2
配当金の支払額		226	169	170
少数株主への配当金支払額		1	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー		28	120	22
現金及び現金同等物に係る換算差額		3	6	18
現金及び現金同等物の減少額		3,265	2,926	1,266
現金及び現金同等物の期首残高		8,875	10,142	10,142
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		5,609	7,216	8,875